
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
http://www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

1 
 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 28 MAGGIO 2024 

 
OGGETTO: 

                     FSC 2014/2020 - DGR 566 del 24/08/2022 – P1351 Lavori di efficientamento ed 

ottimizzazione delle reti di distribuzione rurali e recupero perdite amministrative– 4° 

stralcio-Sostituzione della condotta di adduzione al serbatoio cittadino di San Rocco e 

ricostruzione della rete di distribuzione-città di Potenza- CUP I37H21001160006 – 

Approvazione seconda rendicontazione € 238.911,01-. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore 

unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio 

Santarsiero; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim 

dell’Area Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

vista la D.G.R. n. 227 del 17.03.2017 di approvazione delle schede progetto delle operazioni 

finanziate con fondi FSC 2014-2020, riportate nell’allegato 1.a dello schema di accordo, adottato 

con DGR 435/2017; 

 

vista la D.G.R. n. 435 del 19.05.2017 “ PO FERS BASILICATA 2014-2020 – Asse V Azione 6b.3.1-

FSC 2014-2020-Presa d’atto delle risultanze della procedura negoziata ed ammissione a 

finanziamento degli interventi finalizzati alla risoluzione delle procedure di infrazione n. 2014-

2059 in materia di collettamento e depurazione avviata con D.G.R. 1286 del 

08.11.2016.Ammissione a finanziamento delle operazioni selezionate e approvazione dello schema 

di accordo di Programma Regione Basilicata – EGRIB – Acquedotto Lucano S.p.A.”  

 

vista la D.G.R.  n. 247 del 23/03/2018 con al quale sono stati ammessi a finanziamento gli 

interventi finalizzati alla risoluzione della procedura di infrazione n. 2014-2059 in materia di 

colletta mento e depurazione, tra i quali gli interventi a valere sui fondi FSC 2014-2020 assegnati 

con delibera CIPE 26/2016; 

 

vista la D.G.R. n. 233 del 09/04/2020 “PO FERS BASILICATA 2014-2020 – Asse V Azione 6b.3.1- 

ammissione a finanziamento degli interventi finalizzati alla risoluzione delle procedure di 

infrazione n. 2014-2059 in materia di collettamento e depurazione. Modifiche ed integrazioni alla 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
http://www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

2 
 

D.G.R. n. 435/2017”, con la quale sono stati ammessi a finanziamento sul PO FESR Basilicata 

2014-2020 per complessivi € 7.423.767,22, modificandone la copertura da FSC 2014-2020 a PO 

FESR Basilicata 2014-2020, quota parte degli interventi selezionati nell’ambito della medesima 

procedura negoziata in materia di depurazione ed ammessi a finanziamento sui fondi FSC 2014-

2020 – Settore prioritario Ambiente, biennio 2016-2017 con D.G.R. n. 435/2016 

 

vista la D.G.R. n. 516 del 24/07/2020 di modificazione ed integrazione alla D.G.R. n. 435/2017; 

 

vista la DGR 556 del 24/08/2022 con la quale è stato, tra l’altro, concesso un finanziamento pari ad 

€ 650.000,00 per l’intervento -FSC 2014/2020 - DGR 566 del 24/08/2022 – P1351 Lavori di 

efficientamento ed ottimizzazione delle reti di distribuzione rurali e recupero perdite 

amministrative– 4° stralcio-Sostituzione della condotta di adduzione al serbatoio cittadino di San 

Rocco e ricostruzione della rete di distribuzione-città di Potenza- CUP I37H21001160006 –; 

 

vista la dichiarazione del RUP dell’intervento Ing. Tommaso Marino di Acquedotto Lucano S.p.A. 

del 05/12/2022  in cui sia attesta, tra l’altro, che l’intervento in questione consiste in una 

manutenzione straordinaria di opere esistenti da realizzare in aree di cui il Gestore ha la piena 

disponibilità; di conseguenza non sono previste procedure espropriative né l’acquisizione di pareri 

vincolanti, per tale motivo, onde accelerare i tempi di espletamento del procedimento, si è scelto di 

bypassare la progettazione definitiva e di procedere direttamente alla redazione del progetto 

esecutivo…; 

 

vista la Determinazione dell’Amministratore Unico di Acquedotto Lucano S.p.A. n. 130 del 

13/12/2023 di approvazione del progetto esecutivo e del quadro economico; 

 

vista la Determina dirigenziale 40 del 04/03/2024 di approvazione del progetto esecutivo, di presa 

d’atto dell’avvenuta aggiudicazione, del seguente quadro economico posta aggiudicazione ed 

approvazione della prima rendicontazione delle spese sostenute di € 78.032,63: 

 

Comune di Potenza 

FSC 2014/2020 - DGR 566 del 24/08/2022 – P1351 Lavori di efficientamento ed 

ottimizzazione delle reti di distribuzione rurali e recupero perdite amministrative– 4° 

stralcio-Sostituzione della condotta di adduzione al serbatoio cittadino di San Rocco e 

ricostruzione della rete di distribuzione-città di Potenza- (CIG 9531834E3D-CUP 

I37H21001160006) 

ALLEGATO SUB. 2 QUADRO ECONOMICO POST GARA 

CONCORRENTE AGGIUDICATARIO: 2C Costruzioni s.r.l. Ribasso di agg. 25,797% 

A  LAVORI (nota 1) 

1  Lavori a misura  €        360.981,85 

2  Lavori a corpo  €                   0,00 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
http://www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

3 
 

3 Lavori in Economia €                   0,00 

  IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) €        360.981,85 

4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €          29.181,32 

5 Oneri aggiuntivi sicurezza COVID-19 non soggetti a ribasso €                   0,00 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI CONTRATTO  €        390.163,17 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

1 

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi previa fattura €          25.783,01 

2 Allacciamento ai pubblici servizi  €            1.500,00 

3 Imprevisti (max 5%) €          25.783,01 

4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi €                   0,00 

4a Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi   €                   0,00 

5 

Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lettera A del codice 

(revisione dei prezzi) €                   0,00 

5a Oneri per permessi e concessione €            1.500,00 

6 

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per 

la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al FSC 2014-

2020 €                   0,00 

6a Spese per copie eliografiche €                   0,00 

7 Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice €                   0,00 

8 SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO 

a Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio 

per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16, 

comma 1 lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010-indagini georadar €            4.500,00 

b Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 

liquidazione e assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse 

previdenziali €          27.891,42 

c Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113, del codice, nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 

dipendente  €               623,74 

d Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al Responsabile del Procedimento, e di verifica e validazione  €                   0,00 

e Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici €            3.000,00 

f Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici) €                   0,00 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
http://www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

4 
 

g  I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto €            7.786,11 

Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" 

(a+b+c+d+e+f+g) €          43.801,27 

9 I.V.A. sui lavori  €          44.172,92 

10 

I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione 

appaltante €               660,00 

11 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge €                  0,00 

Totale Somme a disposizione (somma da 1 a 11) €        143.200,21 

C 

-  

FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE 

DELL’OPERAZIONE 

1 Forniture €                   0,00 

2 Servizi €                   0,00 

3 I.V.A. su forniture e/o servizi €                   0,00 

Totale "Fornitura e Servizi" (somma da 1 a 3)                      0,00 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) €        533.363,38 

D ECONOMIE €        155.223,83 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) €        688.587,21 

 IMPORTO A CARICO DI ACQUEDOTTO LUCANO S.P.A. €        138.587,21 

 

dato atto che il progetto esecutivo: 

• ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) I37H21001160006 che deve essere riportato 

su tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo 

specifico progetto di investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei 

vari sistemi informativi, comunque interessati al suddetto progetto, come stabilito dalla 

delibera CIPE n. 24 del 29/09/2004;  

 

• CIG 95351834E3D; 

 

visto il verbale di verifica del progetto esecutivo di cui in oggetto redatto, ai sensi dell’art. 26 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal RUP del soggetto attuatore, Acquedotto Lucano S.p.A., Ing. Tommaso 

Marino il 01/12/2022; 

  

visto il verbale di validazione del progetto esecutivo di cui in oggetto redatto, ai sensi dell’art. 26, 

comma 5, lettera d) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal RUP del soggetto attuatore, Acquedotto Lucano 

S.p.A., Ing. Tommaso Marino il 01/12/2022; 

 

vista la determinazione della Direzione Generale dell’Ambiente del Territorio e dell’Energia -

Ufficio Risorse Idriche-Regione Basilicata- n. 23.BB.2024/D.00353 del 28/03/2024 di, tra l’altro, 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
http://www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

5 
 

approvazione del suddetto quadro economico posta aggiudicazione, di concessione del contributo, 

di impegno dell’importo di € 650.000,00 sul capitolo U28074- Missione 9-Programma 2 del 

Bilancio corrente e di liquidazione dell’anticipazione, a favore del beneficiario EGRIB, 

dell’importo di € 130.000,00; 

  

considerato che: 

 

• con mandato n. 229 del 11/04/2024 è stato liquidato ad Acquedotto Lucano S.p.A. l’importo 

di € 78.032,63 a saldo della prima rendicontazione delle spese sostenute, fattura n. VC24-

0003 del 17/01/2024; 

 

• con nota del 08/05/2024 prot. n. 29702/24 Acquedotto Lucano S.p.A. ha trasmesso la 

seconda rendicontazione delle spese sostenute pari ad € 238.911,01 fuori dal campo di 

applicazione dell’IVA trattandosi di contributi a fondo perduto destinati ex lege alla 

realizzazione di interventi su opere di interesse pubblico riconosciuti in assenza di una 

specifica controprestazione da parte del soggetto attuatore; 

 

vista la Determina della Direzione Progettazione ed Energia di Acquedotto Lucano S.p.A. n. 0241-

2024 del 04/05/2024 di presa d’atto della contabilità relativa al 1° SAL, di approvazione del 

certificato di pagamento n. 1 emesso in data 03/04/2024 e liquidazione all’impresa appaltatrice 

dell’importo spettante; 

 

visto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 21.03/2024; 

  

visto il certificato di pagamento n. 1 del 03/04/2024 redatto dal RUP Ing. Tommaso Marino di 

Acquedotto Lucano S.p.A.  di € 262.802,11 di cui € 238.911,01 lavori ed € 23.891,10 IVA; 

 

vista la fattura n. VC24-0097 del 09/05/2024 di Acquedotto Lucano S.p.A. di € 238.911,01 fuori 

dal campo di applicazione dell’IVA trattandosi di contributi a fondo perduto destinati ex lege alla 

realizzazione di interventi su opere di interesse pubblico riconosciuti in assenza di una specifica 

controprestazione da parte del soggetto attuatore; 

considerato che: 

• l’intervento di cui in oggetto è stato finanziato per un importo di € 650.000,00 con la DGR 

556/2022; 

 

• quota parte della seconda rendicontazione pari ad € 51.967,37 verrà liquidata con 

l’anticipazione erogata; 

 

• per liquidare la quota residua della seconda rendicontazione delle spese sostenute per i 

lavori suddetti occorre che la Regione Basilicata - Dipartimento dell’Ambiente del 

Territorio e dell’Energia della Regione Basilicata – Ufficio Risorse Idriche - provveda ad 

accreditare, a questo Ente, la somma di € 186.943,64; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
http://www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

6 
 

dato atto che la suddetta richiesta di pagamento è prevista nel quadro economico dell’intervento; 

 

vista la relazione del RUP dell’EGRIB geom. Rocco D’Emilio, allegata alla presente, del 

28/05/2024 prot. n. 1683; 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate; 

ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e 

trascritte, 

 

di approvare la seconda rendicontazione delle spese sostenute sui lavori indicati in oggetto per un 

importo di € 238.911,01 fuori dal campo di applicazione dell’IVA trattandosi di contributi a fondo 

perduto destinati ex lege alla realizzazione di interventi su opere di interesse pubblico riconosciuti 

in assenza di una specifica controprestazione da parte del soggetto attuatore, liquidata per € 

51.967,37 con l’anticipazione erogata; 

 

di richiedere alla Regione Basilicata-Dipartimento dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia-

Ufficio Risorse Idriche- la liquidazione di € 186.943,64 sul seguente conto corrente: 

 

Banca Popolare di Bari  

Ufficio Enti e Tesoreria – Filiale 130 

Viale Marconi,194 

IBAN IT02 H 05424 04297 000000000525 

 

di disporre che l’Ufficio Amministrativo-Finanziario liquidi ad Acquedotto Lucano S.p.A. quale 

acconto seconda rendicontazione € 51.967,37 dall’anticipazione erogata, e non appena la Regione 

Basilicata accrediterà alla Tesoreria dell’EGRIB la somma di € 186.943,64 sul corrispondente 

capitolo di bilancio, provveda alla liquidazione, ad Acquedotto Lucano S.p.A., di tale importo quale 

saldo seconda rendicontazione, fattura n VC24/0097 del 09/05/2024; 

 

di trasmettere il seguente provvedimento, per gli adempimenti consequenziali di competenza, alla 

Regione Basilicata -Dipartimento dell’Ambiente del Territorio e dell’Energia-Ufficio Risorse 

Idriche- ad Acquedotto Lucano S.p.A. ed all’Ufficio Amministrativo e Finanziario dell’Ente. 

 

 

 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
http://www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

7 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 
       

          Il RUP                      Il Dirigente 

(geom. Rocco D’Emilio)                           Ing. Donato Larocca  

        

 

 

 

 

 

 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 

                               

ANNO 2023 - NOTIZIE CONTABILI 

 

CAPITOLO IMPEGNO n. 892/2023 LIQUIDAZIONE RESIDUO 

2020010884 €     650.000,00  €      78.032,63 €       571.967,37 

2020010884         €    571.967,37 €    238.911,01 €      333.056,36 

                        

                            Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                           Ing. Donato Larocca                      
 

   

 

 

 

 

 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 

per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione.  

                     Il Dirigente 

                           Ing. Donato Larocca 

 
 

 

 

 

 

 

 

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.)    

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2024-05-28T12:54:02+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2024-05-28T12:55:47+0000
	Larocca Donato


		2024-05-28T12:56:08+0000
	Larocca Donato


		2024-05-28T12:56:28+0000
	Larocca Donato




